
jornal da cidade • edição 2111 • 09 de Abril de 2020.

DECRETO Nº 063/2020.

 SÚMULA: ALTERA HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS ESSENCIAIS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo artigo 60, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Florestópolis – PR, 

 DECRETA:
 Considerando, as comemorações da Semana Santa e em especial ao Domingo de Páscoa 
em meio a pandemia pelo novo Coronavírus (COVID-19);
 Art. 1º - Fica autorizado a abertura comércios dos ramos de farmácia, mercado, postos 
de combustíveis e lojas de conveniência, açougues e padarias, excepcionalmente, no dia 11 de abril de 
2020 com horário de atendimento limitado das 09h:00min às 18h:00min, cumprindo todas as exigências 
de higienização, limpeza e organização constantes do Decreto nº 061/2020.
 Art. 2º - Permanecem em vigor todas as demais restrições de limitação e reuniões impostas 
pelos Decretos Municipais nº 052/2020, 054/2020 e 061/2020 naquilo que não conflitar com os termos 
deste Decreto. 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 Florestópolis, 08 de abril de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

 TERMO DE ADITIVO – Nº 001 AO CONTRATO Nº 050/2020.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: CHOCONTELLI – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE DOCES LTDA - ME.
 CNPJ/MF: 03.562.593/0001-78.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 13,4072% (treze inteiros 
e quatro mil e setenta e dois décimos de milésimos) do valor inicial do contrato administrativo nº 50/2020. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso I, alínea “b” e respec-
tivo § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 08/04/2020.

NOTA OFICIAL

 Em virtude da comemoração do dia de Páscoa no dia 12 de abril de 2020, houve edição de 
novo decreto 063/2020, alterando o horário de funcionamento de farmácia, mercado, postos de combus-
tíveis e lojas de conveniência, açougues e padarias.
 No dia 11 de abril de 2020 (sábado) poderão funcionar das 09h00 às 18h00.
 No dia 12 de abril de 2020 (domingo) fica vedado o funcionamento de qualquer ramo de 
comércio e prestação de serviços.
 O Decreto nº 061/2020 publicado em 04 de abril de 2020 continua em vigor, devendo ser 
respeitados por todos os comerciantes, prestadores de serviços e cidadãos.
 O período de quarentena e isolamento social ainda persiste, portanto, pedimos a compre-
ensão de todos, evitando assim a disseminação e contágio do vírus em nossa cidade.
 Que Deus continue a abençoar o nosso Município e a todos nós.

Nelson Correia Junior.
 Florestópolis, 08 de abril de 2020.

Leila Pedrasolli
Procuradora Jurídica Geral

OAB/PR 94.166

PORTARIA Nº 20/2020

 SÚMULA: DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, INSTAUADO A PARTIR DA PORTARIA 15/2020.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON COR-
REIA JUNIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em conformidade com o artigo 145 
do Código de Processo Civil de 2015, e artigo 197 da Lei Municipal nº 1.312/2013 – Estatuto do Servidor 
Público Municipal de Florestópolis – PR,  para garantia da independência e imparcialidade dos atos pra-
ticados pelos membros da Comissão Processante, RESOLVE:
 Art. 1º - Designa o Servidor Público Municipal Senhor IVO MARCOS DE OLIVEIRA TAUIL, 
ocupante do cargo de Procurador Jurídico Municipal, inscrito na matrícula funcional sob nº 519, para 
substituir a Presidente da Comissão Processante instaurada a partir da Portaria Municipal nº 15/2020, 
Senhora CIBELE FURLANETO CAMARGO, ocupante do cargo de Enfermeira, inscrita na matrícula fun-
cional sob nº 622.
 Art. 2º - Designa a Servidora Pública Municipal Senhora SABRINA KARLA LAGO BARA-
TELLA, ocupante do cargo de Farmacêutica, inscrita na matrícula funcional sob nº 406, para substituir o 
Membro da Comissão Processante instaurada a partir da Portaria Municipal nº 15/2020, Senhora ELAINE 
CRISTINA SERAPIÃO CORDON, ocupante do cargo de Enfermeira, inscrita na matrícula funcional sob nº 
543.
 Art. 3º - Designa o Servidor Público Municipal Senhor EDUARDO RENATO KANASHIRO,  
ocupante do cargo de Agente de Rendas, inscrito na matrícula funcional sob nº 896, para substituir o 
Membro da Comissão Processante instaurado a partir da Portaria Municipal nº 15/2020, Senhor CLAU-
DIO MIGUEL JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, inscrito na matrícula funcional 
sob nº 739.
 Art. 4º - A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurada a partir da Portaria 
Municipal nº 15/2020, passa a ser compostas da seguinte forma:

 PRESIDENTE: Ivo Marcos de Oliveira Tauil;
 MEMBRO: Sabrina Karla Lago Baratella;
 MEMBRO: Eduardo Renato Kanashiro.

 Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Florestópolis, 08 de Abril de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

TERMO DE ADITAMENTO Nº 04 AO CONTRATO Nº 41/2017

 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa EDITORA  GRANDES SERTÕES 
VEREDAS  LTDA, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito Públi-
co, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 
sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua Prefeita Municipal, Sra. Bruna de Oliveira 
Casanova, brasileira, solteira, residente e domiciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua 
Cinco, nº 873, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00.
 CONTRATADA: EDITORA  GRANDES SERTÕES VEREDAS  LTDA, pessoa jurídica, com 
sede à Rua São Paulo, 951 Centro, na cidade de Sertanópolis - PR, CEP 86170-000, inscrito no CNPJ 
nº. 04.321.967/0001-26 neste ato devidamente representado pelo senhor GETULIO VARGAS SOARES, 
portador da Cédula de Identidade RG nº. 1161733-6 e do CPF/MF sob nº. 205.785.559-72.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e no Contrato nº 41/2017, que tem por 
objeto a prestação de serviços de publicação de atos oficiais do poder executivo do município de Primeiro 
de Maio, autarquias e departamentos em jornal impresso, firmada entre as partes em 24 de abril de 2017, 
referente ao Processo Licitatório Pregão Presencial nº 11/2017, pelo presente instrumento vêm aditar o 
prazo de vigência em 12 meses, passando a vigorar até a data de 14/04/2021, alterando o valor mensal 
para R$ 3.537,50 (três mil, quinhentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).
 Primeiro de Maio/PR, 08 de abril de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

EDITORA  GRANDES SERTÕES VEREDAS  LTDA
Contratada

PORTARIA Nº. 4.533, DE 09 DE ABRIL DE 2020

 Altera a Portaria 4.516/2020, de 19 de março de 2020, que designa servidores para fiscali-
zação do cumprimento dos termos do Decreto n. 4.885/2020.
 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas,

 RESOLVE: 
 Art. 1º Fica alterada a Portaria n. 4.516/2020, de 19 de março de 2020, que designava 
servidores para fiscalização do cumprimento dos termos do Decreto n. 4.885/2020:  
 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização do 
cumprimento dos termos do Decreto n. 4.885/2020 e demais medidas de prevenção e isolamento social 
emitidas, como forma de evitar a transmissão do novo Coronavírus (COVID-19) no Município de Primeiro 
de Maio:
 I - EVERSON HENRIQUE DA SILVA MOTA, Siape 499079, portador da cédula de identidade 
RG nº 4.162.397-7 SSP/PR, CPF nº 626.016.799-72.
 II - GILMAR DE SOUTO, Siape 0499266, portador da cédula de identidade RG nº 4.277.841-
9 SSP/PR, CPF nº 566.633.409-30.
 III – JOSÉ CARLOS LUCAS DE CAMPOS, Siape 0499082, portador da cédula de identida-
de RG nº 4.321.453-5 SSP/PR, CPF nº 587.099.919-72.
 IV - WELLINGTON DA SILVA MOTA, Siape 04910271, portador da cédula de identidade RG 
nº 3.458.268-8 SSP/PR, CPF nº 366.037.919-00.
 V – ADEMILSO ACIDINO, matrícula 401009, portador da cédula de identidade RG nº 
5.009.523-1, CPF nº 919.530.909-82.
 VI – VICTOR MATEUS PEDRINELLI GELAIN, matrícula 101652, portador da cédula de 
identidade RG n° 1.304.331-89, CPF n° 099.792.839-55. 
 VII – SIVALDO GUERRA, Siape 04600/04121990, portador da cédula de identidade RG n°. 
38355880, CPF n°. 547.163.309-15. 
 VIII – MAGDA ELIANE NEGRÃO, matrícula 401456, portadora da cédula de identidade RG 
nº 97605432, CPF nº 052.180.839-17.
 IX – NALU APARECIDA PECORARO, matrícula 401460, portadora da cédula de identidade 
RG nº 96611498, CPF nº 051.709.469-02.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 09 de abril de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4537, DE 08 DE ABRIL DE 2020

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO MEMORANDO Nº 30/2020, DE 
07/04/2020, DA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, SR. ROBERTO GALIARDO COSTA,

 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Fica concedido a DENISE RAFAEL SIMIONATO, matricula nº 401521, portadora da 
cédula de identidade RG nº 9.754.659-2 SSP/PR, CPF nº 066.223.839/79, servidora desta Prefeitura 
Municipal, cargo Fiscal de Tributos, referência salarial “43”, do Quadro de Pessoal Permanente - PCSSC, 
90 (noventa) dias consecutivos de Licença Prêmio, de 06/04/2020 a 07/07/2020, com todos os direitos e 
vantagens de seu cargo efetivo, referente ao quinquênio de 09/09/2013 a 08/09/2018, em conformidade 
com o artigo 124, da Lei Nº. 183/94, de 23 de setembro de 1994 - “Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 08 de abril de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4540/2020

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 R   E   S   O   L   V   E:

 Art. 1º Tornar sem efeito, a partir de 09/04/2020, a Portaria 
n° 4510/2020, de 18/03/2020 que concedeu a servidora LUCRECIA VE-
RIDIANA CAMARGO, matricula nº. 401584, portadora da cédula de iden-
tidade RG nº. 8.546.523-6 SSP/PR, CPF nº. 063.716.439-32, ocupante do cargo de Zelador, referência 
salarial “2”, do Quadro de Pessoal Permanente - PCSSC, desta municipalidade, licença para tratamento 
de saúde.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 08 de abril de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4541/2020

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/2016, ABERTO PELO EDITAL Nº 001/2016, DE 22/06/2016, E LEIS Nº 183/94 E 184/94, DE 
23/09/1994,

 R E S O L V E:
 Art. 1º Ficam nomeadas em caráter efetivo, a partir de 09/04/2020, em virtude de habilita-
ção no Concurso Público nº 001/2016, aberto pelo Edital Nº 001/2016, para exercerem o cargo de Auxiliar 
de Serviços Administrativos, referência salarial “6”, jornada semanal de trabalho 40 (quarenta) horas, 
grupo ocupacional administrativo, do Plano de Cargos e Salários desta municipalidade, as candidatas 
relacionadas no anexo que faz parte integrante da presente Portaria.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 08 de abril de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

ANEXO PORTARIA Nº 4541/2020, DE 08/04/2020

NOME CARTEIRA 
DE IDEN-
TIDADE 
RG Nº

CPF Nº CARGO REFE-
RÊNCIA 
DE VEN-
CIMENTO

JORNADA 
SEMANAL DE 
TRABALHO

MAYARA FERNANDA 
TODERO VICENTE

5.652.335-9 
PR

038.001.879-
90

Aux. Serv. 
Adm.

06 40

SAMANTA FERREIRA 
DA SILVA

8.407.770-4 
PR

048.749.339-
71

Aux. Serv. 
Adm.

06 40

PAMELA FERREIRA 
BERNEGOSSI

9.247.322-8 
PR

352.595.918-
44

Aux. Serv. 
Adm.

06 40

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4542, DE 08 DE ABRIL DE 2020

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 RESOLVE:
 Art. 1º Designar GABRIELA MARTELOZO DE OLIVEIRA, portadora da cédula de identida-
de RG nº. 12.528.774-3 SSP/PR, CPF nº. 108.370.379-05, ocupante do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, para exercer cumulativamente o cargo de Secretário de Cultura, a contar de 08/04/2020, até 
ulterior deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 08 de abril de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

EXTRATO DE TERMO Nº 001/2020
 Natureza do Contrato: Emprego Público – prazo indeterminado
 Contratante: Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio
 Contratado: CLAUDIA ADRIANA PONTES GESTAL SANTOS  
 CTPS Nº 90679 Série 00057 PR
 RG nº 20.352.366 SSP/SP – CPF Nº 102.857.708/70
 Cargo: Médico
 Jornada Semanal: 40 horas – de segunda a sexta-feira
 Valor Mensal: R$ 17.128,82
 Inicio de Vigência: 09/04/2020

Em Jaguapitã:  Ministério Público orienta bancos e lotéricas 
para evitar o contágio de clientes

 O Ministério 
Público do Paraná, por 
meio da Promotoria de 
Justiça de Jaguapitã, no 
Norte-Central do estado, 
expediu recomendação 
administrativa para que 
todas as agência bancá-
rias e casas lotéricas dos 
municípios da comarca 
(Jaguapitã e Guaraci) to-
mem providências para 
evitar a contaminação 
dos clientes e funcioná-
rios pelo coronavírus.
 Uma vez que, 
mesmo com as restrições 
relacionadas à pandemia 
da Covid-19, esses esta-
belecimentos têm perma-
necido abertos por serem 
considerados prestado-
res de serviços essen-
ciais, o MPPR considera 
necessária a adoção de 

Agência da Caixa Econômica Federal em Jaguapitã. Agência do Banco do Brasil em Jaguapitã.

medidas de prevenção. Entre elas, elenca o docu-
mento da Promotoria de Justiça: organização do fluxo 
de entrada e saída do público (de modo a evitar aglo-
merações e manter a distância mínima de 1,5 metro 
entre as pessoas); disponibilização de álcool 70% e/

ou lavatórios com sabonete líquido, papel toalha e li-
xeira acionada por pedal; higienização e desinfecção 
constantes de teclados, corrimões e puxadores e in-
centivo ao uso de serviços remotos para os clientes 
(por telefone, internet e aplicativos).

 Além dos estabelecimentos destinatários das 
recomendações, também foi dada ciência do docu-
mento à Polícia Militar, às prefeituras, câmaras de 
vereadores e Conselhos Municipais de Saúde de Ja-
guapitã e Guaraci.

Fonte: Assessoria de Comunicação MPPR.


